2

   ỦY BAN NHÂN DÂN
               XÃ QUẢNG THÀNH

Số:    /TB-UBND

	       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Thành, ngày 01 tháng 03 năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc khai giảng các lớp tiếng Hàn, tạo nguồn đi làm việc có thời hạn tại Hàn Quốc theo chương trình EPS năm 2022

		Kính gửi: Toàn thể người lao động trên địa bàn xã

Nhằm đẩy mạnh và tạo nguồn lao động cho thị trường Hàn Quốc năm 2022, UBND xã Quảng Thành phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức khai giảng các lớp tiếng Hàn để các ứng viên đủ điều kiện tham gia dự tuyển đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EPS với những nội dung sau:
1. Thời gian và địa điểm đào tạo:
- Dự kiến khai giảng các lớp vào ngày 05/03/2022 và 20/03/2022 lúc 8g30
- Thời gian đào tạo: Dưới 3 tháng
- Địa điểm: Số 12 Phan Chu Trinh, TP Huế. ĐT: 0234.3827457
2. Chương trình đào tạo:
Theo chương trình của Trung tâm Lao động ngoài nước (Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội) ban hành dành cho lao động thi tuyển chương trình EPS đi làm việc có thời hạn tại Hàn Quốc.
3. Nội dung chương trình đi làm việc tại Hàn Quốc (EPS):
a. Điều kiện và tiêu chuẩn:
[bookmark: _GoBack]- Nam, nữ từ đủ 18 đến 39  tuổi;
- Không có án tích theo quy định của pháp luật;
- Chưa từng bị trục xuất khỏi Hàn Quốc;
- Không bị cấm xuất cảnh Việt Nam;
- Không có thân nhân (bố, mẹ, con đẻ; anh, chị, em ruột; vợ hoặc chồng) đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc;
- Đủ sức khỏe đi làm việc tại nước ngoài theo quy định của Bộ Y tế;
b. Ngành nghề làm việc:
Sản xuất chế tạo (công nhân nhà máy), xây dựng, nông nghiệp, ngư nghiệp
c. Chi phí:
Người lao động trúng tuyển nộp phí xuất cảnh 630 USD, tiền ký quỹ 100 triệu đồng (nếu có) …
d. Mức lương:
Từ 25 – 30 triệu đồng/tháng (chưa tính tiền làm thêm)
4. Chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025:
Người lao động có hộ khẩu tại tỉnh Thừa Thiên Huế có nhu cầu đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng:
4.1 Người lao động là hộ nghèo, hộ cận nghèo, thân nhân của người có công với cách mạng, người thuộc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp theo quy định của pháp luật được vay 100% chi phí.
Được hỗ trợ thêm cho người được xuất cảnh bao gồm:
+ Đào tạo nghề: Từ 2.500.000 VNĐ – 4.000.000 VNĐ/người/khóa học (tùy đối tượng)
+ Đào tạo ngoại ngữ: 3.000.000 VNĐ/người/khóa học
+ Bồi dưỡng kiến thức cần thiết: 530.000 VNĐ/người/khóa học
+ Tiền ăn trong thời gian đào tạo: 40.000 VNĐ/người/ngày
+ Chi phí đi lại (1 lượt đi và về): 200.000 VNĐ/người/khóa đối với người lao động cư trú cách địa điểm đào tạo từ 15km trở lên; 300.000 VNĐ/người/khóa đối với người lao động cư trú tại các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn cách địa điểm đào tạo từ 10km trở lên
+ Phí làm hộ chiếu: 200.000 VNĐ/người
+ Lệ phí cấp phiếu lý lịch tư pháp: 200.000 VNĐ/người
+ Lệ phí làm visa: Theo mức hiện hành
+ Phí khám sức khỏe: 750.000 VNĐ/người
4.2 Các đối tượng khác: Được vay tối đa 80 triệu VNĐ.
Được hỗ trợ thêm 2.530.000 VNĐ/lao động xuất cảnh bao gồm:
+ Đào tạo ngoại ngữ: 1.000.000 VNĐ/người
+ Bồi dưỡng kiến thức cần thiết: 530.000 VNĐ/người
+ Đào tạo nghề: 1.000.000 VNĐ/người.
Mọi chi tiết xin liên hệ đăng ký:
-Tại UBND xã Quảng Thành (Bộ phận lao động thương binh và xã hội)
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Thừa Thiên Huế
· Phòng Đào tạo - Giới thiệu việc làm, ĐT: 0234.3827457;
· Email: tuvan.vieclamhue@gmail.com; Zalo: 0913458452
· Website: vieclamhue.com.vn; Fanpage: Việc làm Huế./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, ĐTGTVLK.
	       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

      Phan Thị My My